

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

会社名 株式会社ニッピ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 7932 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.nippi-inc.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 隆 男
 責任者役職・氏名 総務担当取締役 吉原 道 博
 TEL (03) 3888 - 6651

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 デリバティブ取引、たな卸資産の評価、貸倒引当金、未実現損益の消去については、一部簡便な方法を採用しております。
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により算定しております。
 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 有
 当連結会計期間より「固定資産の減損処理に係る会計基準」を適用しております。
 繰延資産の処理方法(社債発行費)について、一括費用処理から最長期間(3年)に亘る毎期均等償却に変更しております。これにより、当四半期純利益は 18 百万円増加しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 「四半期財務・業績の概況」は当第 1 四半期より開示を行ったため、前年四半期実績および増減率につきましては、売上高を除き記載しておりません。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	36,522	(21.1)	874	(-)	564	(-)
17 年 3 月期第 3 四半期	30,156	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 17 年 3 月期	43,119	(2.4)	1,810	(13.1)	1,427	(1.4)

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	511	(-)	60	77	-	-
17 年 3 月期第 3 四半期	-	(-)	-	-	-	-
(参考) 17 年 3 月期	769	(70.4)	85	07	-	-

(注) 1. パーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。

2. 当第 1 四半期より「四半期財務・業績の概況」の開示を行ったため、前年四半期実績および増減率につきましては、売上高を除き記載しておりません。
3. 会計監査人による監査は受けておりません。
4. 期中平均株式数(連結) 当第 3 四半期 8,414,301 株・前年同四半期 - 株・17 年 3 月期 8,361,185 株

「経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等」

当第 3 四半期におけるわが国経済は、設備投資の増加や、個人消費の堅調な推移、円安に伴う輸出増から、国内の企業収益に改善がみられたものの、原油をはじめとする原材料価格はなお高止まりで推移しており、景気はいまだ 8 月に「踊り場」を脱して以来、「緩やかな回復」基調というにとどまり、本格的回復には至りませんでした。

このような状況下、当社グループは拡販施策の展開を図り、利益体質の強化に努めてまいりました。

この結果、皮革関連事業が、車両用革の急激な海外シフト増、国内靴メーカーの操業度低下の影響を受け苦戦を強いられたものの、コラーゲンケーシングおよびリンカーが堅調に推移したうえ、食用ゼラチン、健康食品用ペプタイドが大幅に売上を伸ばし、当第 3 四半期の売上高は 36,522 百万円(前年同期比 21.1%増)となりました。一方、利益面では、コラーゲン化粧品新商品発売に伴う多額の広告宣伝費負担等による販売管理費増により、営業利益は 874 百万円、経常利益は 564 百万円、四半期純利益は 511 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産		株主資本		株主資本比率		1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
18 年 3 月期第 3 四半期	58,746	15,749	15,749	26.8	1,872	12		
17 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-		
(参考) 17 年 3 月期	56,710	14,235	14,235	25.1	1,684	62		

(注) 期末発行済株式数(連結) 当第 3 四半期末 8,412,851 株・前年同四半期末 - 株・17 年 3 月期末 8,415,750 株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	379	121	359	2,113
17年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期	1,537	626	1,406	1,494

「財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等」

財政状態（連結）の変動状況

当第3四半期末における総資産は、期末日手形及び有価証券評価差額金の増加などにより58,746百万円（前連結会計年度末比2,036百万円増）となりました。負債合計は42,656百万円（前連結会計年度末比496百万円増）、少数株主持分は340百万円（前連結会計年度末比25百万円増）となり、株主資本は15,749百万円（前連結会計年度末比1,514百万円増）となりました。株主資本比率は26.8%となり、2.6%増加しております。

連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末と比較して619百万円増加し、2,113百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

期末日手形の受取手形の増加などにより売上債権が増加し、営業活動によるキャッシュ・フローは379百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

生産工場設備増設に伴う設備投資増があったものの、機械設備の一部をリースバックしたことにより投資活動によるキャッシュ・フローは121百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

社債発行、借入金増加により財務活動によるキャッシュ・フローは359百万円の収入となりました。

添付資料 (要約)四半期連結貸借対照表、
(要約)四半期連結損益計算書、
四半期連結剰余金計算書、
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
生産、受注及び販売の状況

以上

3.平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	47,000	1,200	800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)95円08銭

[業績予想に関する定性情報等]

現時点における業績予想の変更はありません。

なお、業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

4. 連結財務諸表等

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額	金額	金額
(資産の部)			
流動資産			
現金及び預金	2,176	-	1,557
受取手形・売掛金	6,943	-	6,196
たな棚卸資産	6,916	-	6,913
繰延税金資産	184	-	185
その他	609	-	772
貸倒引当金	34	-	38
流動資産合計	16,795	-	15,586
固定資産			
1. 有形固定資産			
建物・構築物	4,784	-	4,158
機械装置・車両運搬具	1,091	-	975
土地	23,493	-	23,492
建設仮勘定	799	-	1,702
その他	83	-	85
有形固定資産合計	30,251	-	30,415
2. 無形固定資産			
その他	37	-	59
無形固定資産合計	37	-	59
3. 投資その他の資産			
投資有価証券	4,016	-	2,807
関係会社株式	3,947	-	3,714
長期貸付金	653	-	768
長期未収入金	1,256	-	1,049
破産更生債権	1,406	-	1,550
繰延税金資産	224	-	789
その他	1,525	-	1,458
貸倒引当金	1,387	-	1,489
投資その他の資産合計	11,643	-	10,648
固定資産合計	41,932	-	41,123
繰延資産	18	-	-
資産合計	58,746	-	56,710

(単位：百万円)

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額	金額	金額
(負債の部)			
流動負債			
支払手形・買掛金	7,582	-	6,873
短期借入金	11,760	-	10,579
1年以内償還予定社債	440	-	240
未払法人税等	110	-	170
未払消費税等	42	-	30
賞与引当金	252	-	459
その他	1,859	-	1,903
流動負債合計	22,047	-	20,256
固定負債			
社債	1,520	-	890
長期借入金	8,195	-	9,793
退職給付引当金	2,506	-	2,592
再評価に係る繰延税金負債	6,100	-	6,100
その他	2,285	-	2,527
固定負債合計	20,609	-	21,903
負債合計	42,656	-	42,160
(少数株主持分)			
少数株主持分	340	-	314
(資本の部)			
資本金	3,500	-	3,500
資本剰余金	487	-	487
利益剰余金	1,879	-	1,478
土地再評価差額金	9,150	-	9,150
その他有価証券評価差額金	2,030	-	917
為替換算調整勘定	3	-	0
自己株式	1,301	-	1,299
資本合計	15,749	-	14,235
負債・少数株主持分 及び資本合計	58,746	-	56,710

(要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額		金額		金額	
売上高		36,522		-		43,119
売上原価		31,061		-		35,524
売上総利益		5,460		-		7,595
販売費及び一般管理費		4,586		-		5,784
営業利益		874		-		1,810
営業外収益						
受取利息	20		-		32	
受取配当金	20		-		27	
為替差益	-		-		6	
持分法による投資利益	0		-		55	
雑収入	232	273	-	-	349	471
営業外費用						
支払利息	496		-		682	
受取手形売却損	54		-		104	
為替差損	7		-		-	
雑損失	24	582	-	-	67	855
経常利益		564		-		1,427
特別利益						
投資有価証券売却益	290		-		373	
その他の特別利益	1	291	-	-	52	425
特別損失						
固定資産除却損	50		-		31	
固定資産売却損	-		-		2	
投資有価証券売却損	0		-		124	
会員権売却損	-		-		26	
会員権評価損	-		-		5	
棚卸評価損	82		-		171	
停滞品処分損	6		-		42	
貸倒引当金繰入損	22		-		344	
役員退職慰労金	27		-		30	
その他	26	215	-	-	128	906
税金等調整前当期純利益		640		-		946
法人税住民税及び事業税	110		-		254	
法人税等調整額	5	104	-	-	125	129
少数株主利益		24		-		47
当期純利益		511		-		769

四半期連結剰余金計算書

区分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額		金額		金額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		487		-		477
資本剰余金増加高						
1 自己株式処分差益	-	-	-	-	10	10
資本剰余金期末残高		487		-		487
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		1,478		-		857
利益剰余金増加高						
1 当期純利益	511	511	-	-	769	769
利益剰余金減少高						
1 配当金	47		-	-	46	
2 少数株主配当金	4		-	-	4	
3 役員賞与	58		-	-	35	
4 持分法適用会社の持分増加に伴う利益剰余金減少高	-		-	-	23	
5 持分法適用会社の持分減少に伴う利益剰余金減少高	-	109	-	-	38	148
利益剰余金期末残高		1,879		-		1,478

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益	640	-	946
2 有形固定資産減価償却額	412	-	565
3 特許権・ソフトウェア償却額	23	-	37
4 繰延資産償却額	6	-	-
5 貸倒引当金の増加額又は減少額()	105	-	346
6 賞与引当金の増加額又は減少額()	207	-	42
7 退職給付引当金の減少額	85	-	63
8 受取利息及び受取配当金	40	-	59
9 支払利息	496	-	682
10 為替差損益	0	-	1
11 有形固定資産除却損	50	-	31
12 有形固定資産売却損	-	-	2
13 投資有価証券売却益	290	-	373
14 投資有価証券売却損	0	-	124
15 会員権売却益	1	-	-
16 会員権売却損	-	-	26
17 会員権評価損	-	-	5
18 持分法による投資利益	0	-	55
19 その他の特別損失	26	-	-
20 売上債権の増加額()又は減少額	750	-	309
21 たな卸資産の増加額()又は減少額	3	-	535
22 仕入債務の増加額	700	-	432
23 未払消費税の増加額又は減少額()	71	-	22
24 その他資産の増加額()又は減少額	129	-	213
25 その他負債の増加額又は減少額()	182	-	242
26 社債発行費の支出	24	-	-
27 その他	156	-	34
28 役員賞与支払額	58	-	35
小計	972	-	2,469
29 利息及び配当金の受取額	41	-	61
30 利息の支払額	436	-	704
31 法人税等の支払額	198	-	289
営業活動によるキャッシュ・フロー	379	-	1,537
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券取得による支出	8	-	148
2 投資有価証券売却による収入	506	-	857
3 有形固定資産取得による支出	1,524	-	1,274
4 有形固定資産リースバックによる収入	1,268	-	6
5 無形固定資産取得による支出	1	-	0
6 貸付による支出	110	-	148
7 貸付金回収による収入	214	-	234
8 定期預金払出による収入	-	-	350
9 その他増減	465	-	501
投資活動によるキャッシュ・フロー	121	-	626
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額又は純減少額()	1,154	-	3,574
2 長期借入による収入	3,000	-	7,000
3 長期借入金返済による支出	4,571	-	5,974
4 社債発行による収入	1,000	-	1,180
5 社債償還による支出	170	-	50
6 少数株主からの払込による収入	-	-	7
7 自己株式売却による収入	-	-	62
8 自己株式取得による支出	2	-	6
9 親会社による配当金の支払額	47	-	46
10 少数株主への配当金の支払額	4	-	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	359	-	1,406
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	-	1
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	619	-	494
現金及び現金同等物の期首残高	1,494	-	1,988
現金及び現金同等物の期末残高	2,113	-	1,494

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成18年3月期第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金額	金額
皮革関連事業	1,286	2,116
非皮革部門事業	8,258	9,625
その他事業	66	64
合計	9,611	11,807

(注) 1.金額は、生産価格であります。
2.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

製品の性質上受注生産は行なっておりません。

(3) 販売実績

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成18年3月期第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金額	金額
皮革関連事業	7,072	9,965
非皮革部門事業	13,930	15,686
その他事業	15,518	17,467
合計	36,522	43,119

(注) 1.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。